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Echa działalności Instytutu Zachod

niego w  prasie polskiej w  USA. W  nu
merze „Związkowca" z dn. 4 stycznia 
br. ukazał się artykuł omawiający dzia
łalność Instytutu Zachodniego oraz Za
chodniej Agencji Prasowej. Poniżej cy
tujemy (w  nieznacznym skrócie) uwagi 
dotyczące (Instytutu Zachodniego.

„W iele nowych, pożytecznych i cen
nych placówek 1 naukowo-badawczych 
(powstało w  Polsce po wojnie. Uzupeł
niono na tym odcinku szereg poważ
nych braków 20-lecia N iepodległości. . . “

„W  tym zespole nowych placówek 
Instytut Zachodni w  Poznaniu zajmuje 
szczególne miejsce. Projekt powołania 
ciała naukowego specjalizującego się 
w  zagadnieniach niemieckich, w  naj
szerszym tego słowa znaczeniu, zrodził 
się jeszcze w  okresie okupacji niemiec
kiej. Inicjatorem był niedawno zmarły 
wybitny uczony, prof. Zygmunt W oj
ciechowski. Zręby organizacji zostały 
wypracowane w  podziemiu i bezpośre
dnio niemal po wygnaniu Niemców 
z Poznania grono uczonych polskich 
przystąpiło do realizacji swoich planów, 
uzyskując zresztą poparcie ze strony 
władz państwowych.

Uruchomiono doskonałe czasopismo 
„Przegląd Zachodni", ukazujące się po 
dzień dzisiejszy, przystąpiono do w y
dania oddzielnych prac historycznych, 
gospodarczych itjp. obrazujących dzieje 
Ziem Odzyskanych, opracowano impo
nująco dokumentację prawnohistorycz- 
ną, zorganizowano wspaniałe —  szcze
gólnie gdy się zważy warunki powo
jenne —  księgozbiory specjalistyczne. 
Instytut Zachodni przeprowadził wresz
cie olbrzymią pracę dokumentarną, 
obrazującą dzieje okupacji niemieckiej 
w  Polsce, ze szczególnym, drobiazgowym 
opracowaniem poczynań niemieckich 
na Ziemiach Zachodnich.

Wreszcie Instytut Zachodni zajął się 
stadiami Niemiec współczesnych, obu 
stref, rejestrując zarówno zagadnienia 
dyplomatyczne i polityczne, jak społecz
ne i gospodarcze, publikacje naukowe, 
czasopisma itp. Wydawnictwa Instytutu 
Zachodniego, prace jego pracowników

tworzą już obszerną bibliotekę, mimo 
że jest <to 'zaledwie fragment prac i osią
gnięć.

Zespoły uczonych, pracowników nau
kowych, w  tym wielu młodych, po w oj
nie wyszkolonych, wykonują szereg 
prac terenowych z różnych dziedzin, od 
archiwalnych i restauratorskich do ba
dania i rejestracji aktualności na Zie
miach Odzyskanych, inne znowu opra
cowują dla czynników rządowych 
wszelkiego rodzaju dokumentacje dla 
celów dyplomatyczno-politycznych, są 
czujnymi obserwatorami roszczeń nie
mieckich w  stosunku do Polski, zbija
jąc je olbrzymim-, obiektywnym mate
riałem. Reagują na każde wystąpienie 
polityków, pisarzy i naukowców zagra
nicznych itp. itp.

Instytut Zachodni zaimuje się rów 
nież 'popularyzacją problemów stano
wiących jego specjalność. Najwyższe 
słowa uznania, zachwytu kierowane pod 
adresem Instytutu pozostaną jedynie 
bladym cieniem wobec pracy przezeń 
dokonanej i dokonywanej. Potknięcia 
mniejsze czy większe, przede wszystkim 
w  najcięższym minionym okresie, są tak 
drobne, iż nie zasługują na pamięć, nie 
pomniejszyły w  niczym dorobku i zna
czenia tej placówki".

„Dziennik Związkowy" w  nrze 43 z dn. 
20 lutego br. w  notatce pt. „Podstawy 
prawne granicy polskiej na Odrze-Ny- 
sie" pisze:

„Na póikach księgarskich w  Polsce 
ukazała się monografia naukowa pod 
tytułem ,Granica polsko-niemiecka w 
świetle prawa międzynarodowego1, w y
dana przez Instytut Zachodni w  Pozna
niu. Autorem pracy jest mgr Bolesław 
Wiewióra.

Roziprawa mgra W iewióry, pierwsza 
v/ tym kierunku obszerna praca, oma
wiająca wszechstronnie kwestie praw
ne związane z ustanowieniem polsko- 
niemieckiej granicy na Odrze i Nysie, 
jest bardzo pożądanym dziełem infor
macyjnym i odpowiedzią na bałamutną 
propagandę niemiecką".

Następnie dziennik cytując wywody 
autora stwierdza, iż „nie może być żad-
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nych wątpliwości co do natury prawnej 
istniejącej obecnie granicy polsko-nie
mieckiej".

Pożegnanie Redakcji „Słownika Sta
rożytności Słowiańskich". W  dniu 5 
marca br. odbyło się w  Instytucie Za
chodnim  pożegnanie Redakcji „Słowni
ka Starożytności Słowiańskich", która 
w  osobach prof. Władysława Kowalen- 
ki i jego współpracowników ipo kilku
letnim korzystaniu z lokali Instytutu 
■przeniosła się do Pałacu- Działyńskich 
na Starym Rynku w  Poznaniu,. W  im ie
niu Dyrekcji IZ  pożegnał prof. Kowa- 
lenkę i jego pracowników wicedyrek
tor TZ dr M. Pollak, składając równo
cześnie życzenia pomyślnego doprowa
dzenia do końca wydawnictwa „Słow
nika". Prof. Kowalenko podziękował 
Dyrekcji za stale bardzo życzliwe

ustosunkowanie się do Redakcji SSS 
w  ciągu lat minionych.

Upowszechnienie rezultatów badań 
naukowych. W  dniu 22 marca rb. odbyła 
się w  P A N  z inicjatywy pro!. Arnolda 
sekr. Wydz. I. PAN , konferencja 
w  sprawie zorganizowania akcji upo
wszechniania rezultatów badań nauko
wych w  miastach prowincjonalnych w  
dziedzinie zwłaszcza nauk humani
stycznych. Udział wzięli w  niej przed
stawiciele towarzystw naukowych oraz 
przedstawiciel ZNP. Z ramienia Dyrek
c ji Instytutu Zachodniego w  konferen
cji uczestniczył prof. K. M. Pospie
szalski.

W  obszernej dyskusji ustalono ukoń
czyć prace organizacyjne przed waka
cjami letnimi. Wydział I  P A N  zachowa 
inicjatywę koordynującą całość pracy.
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